cliente. Apresenta uma proposta para o desenvolvimento de uma escala para mensuração da
fidelidade dos católicos e avaliar sua relação com o grau de envolvimento pessoal. Efetua
pesquisa empírica junto a católicos da Diocese de Osasco - SP, verificando o seu nível de
fidelidade e envolvimento, bem como a correlação entre estas variáveis. Conclui que existe
uma relação positiva entre as mesmas, sugerindo que ações estratégicas junto aos elementos
componentes do grau de envolvimento do fiel podem ser acompanhadas de uma mudança no
seu nível de fidelidade.
Palavras-chave: Marketing; Marketing religioso; Fidelidade

1. Introdução
Este trabalho preocupa-se com a disputa que ocorre no mercado religioso pelos fiéis. Sabe-se
que todo tipo de empresa não monopolista enfrenta sérios problemas de concorrência, não
sendo estes diferentes com a religião. As constantes lutas pelos clientes levam cada dia mais
as denominações religiosas a buscarem novas formas de conquistar e, no caso da Igreja
Católica, manter os seus praticantes, fidelizando-os cada vez mais. Esta competição por fiéis
no Brasil está bastante acirrada e vem gerando mudanças significativas no perfil da população
religiosa do país, conforme ilustrado na tabela 1.

 QUANTIDADE DE FIÉIS VARIAÇÃO
RELIGIÃO 1991 2000 P.P. %

 NÚMERO % NÚMERO %
Catolicismo 121.812.771 83,0 124.980.132 74,0 - 9,0 % 2,6 %
Protestantismo 14.618.453   9,9 26.164.941 15,5 5,6 % 79,0 %
Espiritismo 1.644.355   1,1 2.262.401   1,3 0,2 % 37,6 %
Afro-brasileiras 648.489   0,5 525.013   0,4 - 0,1 % - 19,1 %
Outras 8.091.750   5,5 14.943.216   8,8 3,3 % 84,6 %
TOTAL DA POPULAÇÃO 146.815.818 100,0 168.875.703 100,0 0,0 % 15,0 %
Fonte: IBGE, Censo Demográfico, 1991-2000.

Tabela 1 – Evolução da população religiosa no Brasil (1991-2000)

Percebe-se o crescimento das religiões protestantes e um declínio do catolicismo quando
comparado ao crescimento populacional, significando expressiva perda de fatia de mercado.

XII SIMPEP – Bauru, SP, Brasil, 07 a 09 de novembro de 2005

A Igreja Católica, além de não estar conquistando muitos novos adeptos, vem perdendo
muitos dos seus seguidores, principalmente para o protestantismo e outras denominações.

Encontrar uma forma para se evitar a evasão de fiéis tem sido um dos maiores desafios da
Igreja Católica. Diversas obras e estudos, abordando a religião sob os enfoques estratégicos e